
Inviata  alla  Giunta  Regionale  in  data

Esecutiva  per  presa  d'atto  della  Giunta  Regionale  con  Delibera  n. in  data

Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del 17 APRILE  2018

Delibera  n. 15

L'anno  duemiladiciotto  il giorno  diciassette  del  mese  di aprile  alle  ore 12,00  nella  sede dell'Azienda  per

il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei  modi  e nei  terrnini  di legge, si riunisce  il Consiglio  di

Armninistrazione  dell'Azienda  con  la Presidenza del Prof. Tonio  Di Battista  e con l'intervento  dei componenti:

PA PA

I ) Avv.  Antonella  DE  FELICE
(Vice  Presidente)

2) Prof.ssa  Patrizia  BALLERINI
(Componente)

x

x

I
3) (ACowmp.oGneinaten)paoIo LUFRANO I4) Sig.  Dario  VALERII

(Componente)

x

x

I
Assiste  alla  seduta,  in  qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il Direttore  dell'Azienda  per  il Diritto  agli

Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzamlli.

Il Presidente,  constatata  la presenza  del numero  legale,  dichiara  validamente  costituita  la riunione  del

Consiglio  di Amministrazione  ed atta  a deliberare  sul seguente  argomento posto all'ordine  del giorno:

Applicazione  avanzo  di  Amministrazione  Esercizio  Finanziario  2017  e variazione  Bilancio  di  Previsione

2018/2020  -  annualità  2018;

1



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI  i criteri di cui alla Legge Regionale n.3 del 25/03/2002 ss. mm. ii. ed i principi e disposizioni di cui al
D.Lgs. 118/2011;

VISTO  l'art.  15 della  citata  Legge  laddove  prevede  che le Aziende  D.S,U. nella gestione  delle  proprie

attivita  applicano  le norme  che disciplinano  la contabilita  e l'amministrazione  del patrimonio  e i contratti  della
Regione  Abruzzo;

RICHIAMATE:

* la propria  deliberazione  n. 46  del 02/11/2016  con la quale  è stato  adottato  il bilancio  pluriennale

2017/2019  , approvato  con Legge  Regìonale  n. 54 del 21/11/2017  (Bura Serie Speciale  n. 123 del

01/12/2017);

* la propría deliberazione n. 14 del 17/04/2018  di approvazione del Conto Consuntivo Esercizio
Finanziario  2017 riporta  il saldo  finanziario  positivo  al 31 dicembre  2017 di € . 1.437.120,84  come  di

seguito  determinato:

PROSPETTO  DI FORMAZIONE  AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE  ANNO  2017

Descrizione Residui Competenza Totale

Residui  attivi  e entrate

ASSEGNAZIONI  CORRENTI O,OO -0,O1 -0,O1

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE  e cap. -2.638,26 -12.236,32 -14.87  4,58

CONT  ABILIT  A' SPECIALI o -260.461,93 -260.461,93

Minori  residui  attivi -2.638,26 -2.638,26

Minori  Entrate -272.698,26 -272.698,26

Totale residui attivi/entrate -275.336,52

Residui  passivi  e uscite

SPESE CORRENTI 59.566,99 884.667,90 944.234,89

SPESE CONTO  CAPIT  ALE 246.027,15 259281,45 505.308,60

CONT  ABILIT  A' SPECIALI 2451,94 260.461,93 262.913,87

Residui  passivi  insussistenti 308.046,08

Economie 1.404.411,28

Totale residui passivi/uscite 1.712.457,36

AVANZO  COMPLESSIVO  DI AMMINISTRAZIONE 1.437.120,84

I

DATO  ATTO  che l'anzidetto  prowedimento  contabile  dispone  di prowedere,  con separata  deliberazione

all'applícazione  dell'avanzo  di amministrazione  2017  complessivo  pari a 4E.. 1.437.120,84;

2



DATO  ATTO  che ai sensi dell'art.  3, comma  7 lett. E) del d.Lgs.118  gli enti devono  prowedere,  previa  analisi

sulla congruìtà  del Fondo Crediti  di Dubbia  Esigibilità,  all'accantonamento  di una quota del risultato  di

ammìnìstrazìone  al 31/12/2017,  determinato ìn attuazione  di quanto  previsto dalla lettera  b), e che l'importo
del medesìmo  Fondo,  e stato  determinato  secondo  i criteri  indicati  nel principio  applicato  della contabilita

finanziaria  di cui all'allegato  4.2 del citato  decreto  che, quindi  risulta  adeguatamente  congruo;

ATTESO  che l'avanzo  dì amministrazione,  gestione  complessiva  2017, è quantificato  in complessivi  € .
1.437.120,84,  derivanti:

€ . 427.S77,49  da risorse  vincolate  alle Borse  di Studio;

€ . 203.396,33  da spese  in conto  capitale  per residenzialità  uníversitaria  su Beni di Terzi,  che si ritiene  dover

confermare  per  il corrente  anno 2018 e seguenti  in ragìone  degli  ulteriori  percorsi  di  residenzialità

umversitaria  awiati  e riguardanti  specificatamente  l'ex Caserma  Adelchi  Pierantoni  del comune  di Chìeti  e l'ex

Ferrohotel  del Comune  di Pescara;

€ . 251.008,50  da manutenzíone  straordinaria  Beni di Proprietà  ADSU che si ritiene  dì dover  confermare  per il
corrente  anno  2018;

€ . 203.243,36  da economie  generali  per spese correnti  che si ritiene  dover  destinare  ad incremento  delle

Spese in C/Capitale per la Manutenzìone  Straordinaria per Beni di propríeta ADSU, in quanto devono  essere
realízzati  í necessarí  ìavorí  per:

- la pensilina  di collegamento  tra la Mensa e la Residenza  "B.Croce"  di Pescara,

- il rafforzamento  statico  e sismico  della Sede Legale  ADSU Uffici  Centrali  ( dr  atto  di valutazione  prot. N.

1103 del 16/04/2018);

- gli ímpianti  elettricì  presso  la Mensa Universitaria  in Via Marconí  Pescara (cfr  atto  di valutazione  prot. N.

1104 del 16/04/2018);

«E.. 42.630182  da residui in conto capitale da destinare ad investimenti per beni mobìli;

€ . 133.392,25  da risorse  accantonate  al Fondo  rischi  e che si ritiene  di ricostituire  per la medesima  somma  ;

€ . 158.201,18  da rísorse  accantonate  al F.C.D.E.,  che come  disposto  da principi  contabili  viene  accantonato

per l'anno 2018 per €. 152.169146,  con un decremento di €, 6.031,72, tenendo conto del valore totale deì
crediti derivanti dal recupero delle borse di studio al 31/12/2017;

€ . 23.702,53  da rimborsi  dì tasse  regionali  per il diritto  agli studi  universitari  relativi  agli anni precedenti;

RITENUTO,  in applicazìone  della  vigente  normativa  contabile,  di applicare  al Bilancio  di previsione

2018/2020, con il presente atto l'avanzo  di ammmistrazìone anno 2017 pari ad €. 1.437.120,84  secondo
quanto  di seguito  disposto:

€ . 427.S77,49  risorse  vincolate  al diritto  allo studio;

€ . 23.702,53  risorse  vincolate  ai rimborsi  delle  tasse  regionali;

€ . 203.396,33  risorse  in conto  capitale  vincolate  a percorsi  di residenzialità  universitaria  su beni di

terzi

€. 454.251186  risorse in Conto capìtale per manutenzione straordinaria su Beni di Proprietà ADSU,
€ . 42.630,82  risorse  in conto  capitale  per investimenti  in Beni Mobili

€ . 152.169,46  risorse  complessivamente  accantonate  al Fondo  Crediti  di dubbia  esigìbilità

€ . 133.392,35  risorse  vincolate  al Fondo  Rischi e Oneri

€ .1.437.120,84  TOT  ALE  COMPLESSIVO

ACQUISITO  il parere  favorevole  del Responsabile  dell'Area  Finanziaria  dell'Azienda  Rag. Tarricone  Grazia

circa la regolarita  contabile  del presente  prowedimento  con íirma  apposta  sul presente  atto;

SENTITO  il parere  favorevole  del Direttore  dell'Azienda,  Aw.  Teresa  Mazzarulli,  in merito  alla regolarità

ammìnìstrativa  del presente  atto ed alla conformita  dello stesso alla normativa  vigente,  come da firma

apposta  nel presente  prowedimento;

3



Ad unanimità  di voti  espressi  in forma  palese  e per tutto  quanto  esposto  in narrativa

DELIBERA

Per quanto  in premessa  esposto  e che qui s'intende,  in fatto  e in diritto,  integralmente  riportato:

di destinare la somma  complessiva  dí € . 1.437.120184,  derivante dall'avanzo dì competenza della
gestione  finanziaria  2017,  come  segue:

€ . 427.577,49  risorse  vincolate  al diritto  allo studìo;

€ . 23.702,53  risorse  víncolate  ai rimborsi  delle  tasse  regionali;

€ . 203.396,33  risorse  in conto  capítale  vincolate  a percorsi  di resìdenzialità  umversìtaria  su beni di

terzi

€ . 454.251,86  risorse  in Conto  capitale  per manutenzione  straominaría su Beni di Proprietà  ADSU,

€ . 42.630,82  risorse  in conto  capitale  per investimenti  in Bem Mobili

€ . 152.169,46  risorse  complessivamente  accantonate  al Fondo  Crediti  di dubbia  esigibilità

€ . 133.392,35  risorse  vincolate  al Fondo  Rischi e Oneri

€ .1.437.120,84  TOT  ALE  COMPLESSIVO

di apportare  conseguentemente  le varíazionì  al Bilancio  di Previsione  2018/2020,  annualità 2018,  a
seguito  di quanto  sopra  disposto  e come  da prospetto  allegato  che costituisce  parte  integrante  e sostanziale

del medesimo  prowedimento;

*  dì dichìarare  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile;

*  di inviare  per  opportuna  conoscenza  e per  quanto  di competenza  la presente  delibera  al competente

Dípartimento  Sviluppo  Economico,  Politiche  del Lavoro,  dell'  Istruzione,  della  Ricerca  e

dell'Universita  della  Giunta  Regionale.

4



5



Sì attesta  la regolarità  contabile
deíla presente  deliberazìone

La presente  deliberazione  è adottata  e firmata  nei termini  di legge.

( Aw.l StGesa
'ì, \5n7v0,s":, IL PRESIDENTE,-----,.,  (Prof.  Tonio  Di Battista)

;'l  '.  Ì$  Ì

Per  copia  conforme  ad uso amministrativo.

Chieti,

IL SEGRET  ARIO

(Aw.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti  della

Legge  n. 69 del 18 gìugno  2009,  a]l'Albo  Pretorio  informatico  dell'Azienda  per il Diritto  agli Studi

Universitari  di Cì'úeti in data 'g 8 APR, '}0j;g  e che vi rirnarrà per 10 giorni

consecutivi,  ai sensi  dell'art.  13 del regolamento  orgarúzzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art,  13

della  L,R.  6 dicembre  1994  n. 91.

chieti,  Í 8 APR. ;705B

L'Ufficio  proponente I -(-  í%J
í  -w  

t  "  í.i
ì

lli )

6



Anno  Tipo  Tìt.  'it.AiCapitolo  Art.

2018  E

2018  S

2018  S

2018  S

2018  S

2018  S

2018  S

o

1

I

I

1

2

2

o

I

1

1

1

2

2

I

1IOO

1101

3000

3011

500

600

Tipo  di Variazione

0 1) VARIAZIONE  DI COMPETENZA

totale  entrata

0 1)  VARIAZIONE  DI COMPETENZA

0 1)  VARIAZIONE  DI COMPETENZA

0 1) VARIAZIONE  DI COMPETENZA

0 1)  V ARIAZIONE  DI COMPETENZA

0 1)  VARIAZIONE  DI COMPETENZA

0 1)  VARIAZIONE  DI COMPETENZA

totale  spesa

PRIMAVARIAZIONE  AL BILANCIO  DI PREVISIONE  2018/2020

Annualità  2018

AV  ANZO  DI AMMINISTRAZIONE  2017

Importo  F. P. V.  Cassa Descrizione  Capitolo Missione  ìgramì'oaggnripolcigi;íegor

€ 1.437.  120,84

c 1.437.120,84

€ 152.169,46

€ 133.392,35

€ 427.S77,49

€ 23.702,53

€ 657.648,19

€ 42.630,82

€ 1.437.120,84

€ 1.437.120,84  AV  ANZO  DI CONSuNTIVO

€ 152.169,46  FONOO  CREDITI  Dì DUBBIA  E DIFFICILE  ESAZ120

€ 133.392,35  FONDO  RISCHI ED ONERI  20

€ 427.S77,49  Borse  di studio  04

€ 23.702,53  RIMBORSO  DI IMPOSTE  E TASSE DI NATURA  04

€ 657.648,19  FABBRICATI  A[)  USO AMMI.VO  E IST.LE 04

€ 42.630,82  BENI MATERIALI,  MOBILI  ARREDI,IMPIANTI,A  04

€ 1.437.120,84

ooo  oî

IL RESPONSABILE  DELt'  Z


